
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DGR N. 87-2023 - Regolamento (UE) n. 2115/2021 del 2 
dicembre 2021, art. 55, interventi a favore del settore 
dell’apicoltura. Bando regionale di attuazione del 
Programma nazionale di interventi a favore del settore 
dell'apicoltura per l’anno 2023. Proroga del termine per 
l'effettuazione delle spese e per la presentazione delle 
domande di pagamento riferite all'intervento B. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, che reca norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare gli articoli dal 54 al 56 
e gli articoli 101 e 119;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, che reca norme sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2117, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, che modifica il regolamento (UE) n. 1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati 
dei prodotti agricoli, il regolamento (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari, il regolamento (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 
presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 
aromatizzati e il regolamento (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura 
a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione;

VISTO il decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 30 
novembre 2022 n. 614768 relativo all’attuazione del sopra richiamato regolamento (UE) 2021/2115, 
per quanto concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura;

VISTA la Circolare AGEA Organismo Pagatore “Istruzioni Operative n.3” del 24/1/2023 ad oggetto: 
“Reg. UE n. 2021/2115 art.55. Aiuto all’Apicoltura” recante le istruzioni per la compilazione, la 
presentazione e il controllo delle domande di finanziamento delle azioni dirette al miglioramento della 
produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura nell’ambito del Piano strategico della 
PAC finanziato dal Fondo europeo di garanzia (Feaga) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (Feasr);

VISTA la Delibera della Giunta regionale della Liguria N° 87-2023 del 02/02/2023 ad oggetto: 
Regolamento (UE) n. 2115/2021 del 2 dicembre 2021, art. 55, interventi a favore del settore 
dell’apicoltura. Bando regionale di attuazione del Programma nazionale di interventi a favore del 
settore dell'apicoltura per l’anno 2023. Dotazione di euro 254.601,77.

CONSIDERATO che la DGR sopra citata prevede come termine ultimo per la presentazione delle 
domande di pagamento e della documentazione a collaudo delle spese sostenute nell’ambito 
dell’intervento B il 30/06/2023;

VISTA la nota congiunta Prot-2023-0723274 del 14/06/2023 con la quale le Associazioni apistiche 
regionali chiedono la possibilità di prorogare i termini per portare a termine le attività dell’intervento 
B al 31/07/2023 motivando tale richiesta con la ritardata emanazione delle normative nazionali e 
quindi regionali che non ha permesso una gestione corretta delle istanze degli associati aggravata 
dalla situazione metereologica che non ha facilitato le scelte di acquisto delle attrezzature da parte 
dei soci;  

PRESO ATTO che la già menzionata DGR N° 87-2023 incarica il Dirigente del Settore Politiche 
Agricole e della Pesca ad adottare gli atti successivi necessari all’attuazione del programma, 
compresa l’effettuazione di rimodulazioni oltre all’eventuale proroga dei termini di presentazione 
delle domande e della documentazione relativa alle spese sostenute;



PRESO ATTO, inoltre, che la gestione finanziaria di tutte le misure del bando di cui alla sopra citata 
DGR n.87/2023, in termini di competenza e di cassa, è demandata ad (AGEA) e pertanto il 
Programma in questione non rappresenta un onere finanziario per la Regione;

CONSIDERATO inoltre che il 31/07/2023 è il termine ultimo per l’effettuazione delle spese per 
l’annualità 2023 che potranno essere liquidate entro il successivo 15 ottobre come previsto 
dall’articolo 13 comma 2 del citato DM del 30 novembre 2022 n. 614768.

VISTO altresì che per le attività degli interventi A ed F il termine per l’effettuazione delle spese è il 
già indicato 31/07/2023 mentre la presentazione delle domande di pagamento è consentita fino al 
16/08/2023.

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di concedere più tempo ai produttori apistici per la corretta 
conclusione delle attività previste dal bando relativo all’OCM Miele annualità 2023, di prorogare il 
termine per l’effettuazione delle attività e delle spese per l’intervento B al 31/07/2023 e quello per la 
presentazione delle domande di pagamento per il medesimo intervento al 16/08/2023 così come già 
previsto per le attività degli interventi A ed F. 

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1) Di prorogare il termine per l’effettuazione delle attività e delle spese per l’intervento B al 
31/07/2023 e quello della presentazione delle domande di pagamento per il medesimo 
intervento al 16/08/2023.

2) Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del bando, in termini di competenza 
e di cassa, è demandata ad (AGEA) e pertanto il Programma in questione non rappresenta 
un onere finanziario per la Regione;

3) Di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul BURL e sul sito web della Regione 
Liguria www.agriligurianet.it.

Avverso al presente provvedimento può essere fatto ricorso al TAR Liguria o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica o pubblicazione del presente 
atto.



Identificativo atto: 2023-AM-4335

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 19-06-2023 16:18

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 19-06-2023 16:18

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 19-06-2023 16:17

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-06-19T16:21:06+0200
	RICCARDO JANNONE 951d51ac290cfd7ded79ed83eb95a8b2fd40be68




